Beneficiamento de Leite. 

1.075 - Adquirir 
equipamentos para usina 
de beneficiamento de P 

Usina de 
Beneficiamento OUM 1 2.450,00 

leite. 

Art. 2 o Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Créditos 
Adicionais Especiais, na importância total de R$ 50.668,59 (cinqüenta mil, seiscentos e 
sessenta e oito reais e cinqüenta e nove centavos), destinados às rubricas 
orçamentárias a seguir relacionadas: 

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal 
1300 - Secretaria Municipal de Agricultura 
1301 - Secretaria Municipal de Agricultura 
1301.20.606.0024.1.214 - Construir e Equipar Usina de Beneficiamento de Leite.

[...]

/ Usina de Beneficiamento 
de Leite) R$ 1.857,13 
4.4.90.52 - Equip. e Material Perm. (9254 - 001 - Recursos do Tesouro) R$ 592,87 

Art. 3 o Os recursos para atender a abertura de créditos adicionais especiais, 
previstos no artigo anterior, no valor de R$ 50.668,59 (cinqüenta mil, seiscentos e 
sessenta e oito reais e cinqüenta e nove centavos), são decorrentes: 

I. a importância de R$ 30.000,00, é decorrente de superávit financeiro, da 
fonte de recursos n° 992 - Gov. Fed. / Usina de Beneficiamento de Leite, apurado no 
encerramento do exercício financeiro de 2013, conforme prevê o inciso I do § 1 o do

[...]

remanescente do convênio firmado entre o Município de Cascavel e o Ministério de 

Desenvolvimento Agrário, através do contrato de repasse n°. 0241272-75/07, o qual 

será utilizado para a conclusão e aquisição de equipamentos da Usina de 

Beneficiamento de Leite, localizada na Fundetec/Agrotec. 

A importância de R$ 38.407,43 (trinta e oito mil, quatrocentos e sete 

reais e quarenta e três centavos), é referente a recursos do Ministério de 

Desenvolvimento Agrário - MDA e a importância de R$ 12.261,16 (doze mil, 

duzentos e sessenta e um reais e dezesseis centavos), é referente o valor da 

contrapartida do Município ao referido convênio. 

A conclusão da Usina de Beneficiamento de Leite, visa consolidar a 

Cadeia Produtiva de Leite no Município e o fortalecimento da Agricultura Familiar,